Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от _____________ 2024 года № ________

О Плане подготовки учреждений образования

Арамильского городского округа к новому 2024-2025 учебному году

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского

округа на первое полугодие 2024 года, утвержденным Решением Думы

Арамильского городского округа от 14 декабря 2023 года № 37/10, заслушав и

обсудив информацию начальника Отдела образования Арамильского

городского округа Г.В. Горяченко о Плане подготовки учреждений

образования Арамильского городского округа к новому 2024-2025 учебному

году, руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума

Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию о Плане подготовки учреждений образования

Арамильского городского округа к новому 2024-2025 учебному году принять

к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Арамильского городского округа                                               Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа                                     М.С. Мишарина

Приложение

к Решению Думы

Арамильского городского округа

от _____________ года № _______

Информация

о Плане подготовки учреждений образования

Арамильского городского округа к новому 2024-2025 учебному году

Подготовка образовательных организаций Арамильского городского

округа к новому 2024-2025 учебному году осуществляется в соответствии

с «Планом мероприятий по подготовке муниципальных образовательных

организаций Арамильского городского округа к 2024-2025 учебному году»,

утвержденным постановлением Главы Арамильского городского округа

от 27.04.2024 № 145 «О подготовке образовательных организаций

Арамильского городского округа к новому 2024-2025 учебному году».

 К приёмке к новому 2024-2025 учебному году предъявлены

3 общеобразовательных, 7 дошкольных муниципальных образовательных

организаций, 1 учреждение дополнительного образования, подведомственных

Отделу образования Арамильского городского округа и 2 учреждения

дополнительного образования сферы культуры и спорта. Определены даты

приёмки образовательных организаций:

- учреждения общего образования – 4 июля 2024 года;

- дошкольные образовательные учреждения – 10 июля 2024 года;

- учреждения дополнительного образования – 4 и 10 июля 2024 года.

Подготовка образовательных организаций осуществляется в плановом

режиме, в соответствии с едиными требованиями к организации проведения

проверок образовательных организаций к началу нового учебного года.

08.05.2024 состоялось рабочее совещание членов межведомственной

комиссии по приемке образовательных организаций Арамильского

городского округа к началу 2024-2025 учебного года.

При приемке образовательных организаций к новому 2024-2025

учебному году надзорными органами проверяются следующие направления:

- соблюдение санитарных норм и правил, в том числе при организации

питания;

- обеспечение антитеррористической безопасности;

- обеспечение противопожарной безопасности;

- выполнение медицинских требований;

- наличие текущего и капитального ремонтов (состояние кровли,

оснащение учебных кабинетов и спортивных залов, благоустройство

территории).

В рамках подготовки к новому учебному году в учреждениях

образования запланирован ряд мероприятий:

Ремонт санузла в групповой, ремонт отмостки и водосточной системы в

МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 4 «Солнышко» на сумму

954,90 тыс.рублей; ремонт учебных помещений МБОУ ДОД «Центр «ЮНТА»

на 510,10 тыс.рублей; ремонт системы ХВС в подвальном помещении на

сумму 302,00 тыс.рублей. Кроме того, выполнение косметических ремонтов

внутренних помещений (учебных кабинетов и групповых помещений) во всех

образовательных организациях предусмотрены в текущих расходах на

содержание, в рамках выполнения муниципальных заданий;

В целях выполнения предписаний надзорных органов в

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 5 «Светлячок»

предусмотрен ремонт теневых навесов на сумму 1003,30 тыс.рублей, замена

светильников в здании МАДОУ «Детский сад № 7 «Золотой ключик» на сумму

806,80 тыс.рублей, в МАОУ СОШ № 1 ремонт эвакуационных выходов в

зданиях основной и начальной школы на сумму 1022,30 тыс.рублей,

установка системы контроля управления доступом на территорию 396,50

тыс.рублей, ремонт периметрального ограждения и благоустройство

территории на 423,40 тыс.рублей, в МБОУ СОШ №3 предусмотрен ремонт

эвакуационных выходов в здании на сумму 504,4 тыс.рублей, ремонт

спортивного зала и прилегающих к нему помещений на сумму 4600,00

тыс.рублей.

В части создания условий для организации горячего питания

обучающихся обновлено оборудование производственных помещений

столовых МАОУ СОШ №1 взамен вышедшего из строя, устаревшего

оборудования на общую сумму 1523,20 тыс.рублей, в том числе:

средства областной субсидии – 761,60 тыс.рублей и средства местного

бюджета – 761,60 тыс.рублей.

Оценка состояния пожарной безопасности также осуществляется в ходе

проверки готовности образовательных учреждений к новому учебному году.

Все образовательные организации снабжены автоматической системой

пожарной сигнализации, системой оповещения о пожаре, программно-

аппаратным комплексом, дублирующим сигнал на пульт подразделения

пожарной охраны (Стрелец-мониторинг, ОКО). Осуществляется обучение

должностных лиц по пожарно-техническому минимуму. По мере

необходимости проводятся: огнезащитная обработка чердачных помещений,

выполнение работ по замерам сопротивления, изоляции, испытание пожарных

лестниц. В 2024 году проводятся мероприятия по разработке рабочей

документации на замену автоматической системой пожарной сигнализации и

системы оповещения и управления эвакуацией в связи с вступившими в силу

25.12.2023 года изменениями требований к пожарной безопасности.

Паспорта безопасности в сфере обеспечения антитеррористической

защищенности объектов (территорий) имеются во всех учреждениях

образования, ежегодно проводятся обследования образовательных

учреждений на предмет антитеррористической защищенности. При этом

обращается внимание на наличие и состояние ограждений по периметру

зданий, возможности подъезда к ним постороннего транспорта, освещения

территории по периметру, наличие видеонаблюдения, кнопки экстренного

вызова полиции, состояние оконных и дверных проемов, запирающих

устройств ворот и дверей.

Физическую охрану в муниципальных образовательных организациях

осуществляют лицензированные охранные организации Финансовые средства

предусмотрены во всех образовательных организациях в текущих расходах на

содержание, в рамках выполнения муниципальных заданий.

Одновременно с подготовкой к новому учебному году проходит

подготовка к отопительному сезону. Проводится ревизия отопительных

систем, проверка наличия и работоспособности приборов учета тепла,

промывка систем отопления во всех образовательных учреждениях.

Организация подвоза обучающихся к образовательным организациям

осуществляется 4 специализированными школьными автобусами. Вместе с

тем Арамильским городским округом пройден отбор на приобретение в 2024

году автобуса для МБОУ СОШ №3 взамен действующего.

Начальник Отдела образования

Арамильского городского округа                                                   Г.В. Горяченко